C. XLVI. *Baptismus sive per bonum, sive per malum ministretur, reiterari non debet.*

Dedit baptismum Judas, et non baptizatum est post Judam, dedit Joannes, et baptizatum est post Joannem, quia qui datus est a Juda, baptismus Christi erat ²¹⁷, qui autem a Joanne datus, Joannis erat. Non Judam Joanni, sed baptismum Christi, etiam per Judæ manus datum, baptismo Joannis, etiam per manus Joannis dato, recte præponimus. *Et paulo post: § 1. Quos baptizavit Joannes, Joannes baptizavit, quos autem baptizavit Judas, Christus baptizavit, sic ergo quos baptizavit ebrius ¹, quos baptizavit homicida, quos baptizavit adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizavit. Item paucis interjectis: § 2. Quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluitur.*

C. XLVII. *De eodem.*

Idem de baptismo contra Donatistas, lib. IV, c. 4 ²¹⁸.

Sicut urgeri videor, quum mihi dicitur: ergo hæreticus dimittit peccata? sic et ego urgeo, quum dico: ergo quæ cælestia mandata non servat?

C. XLVI. ¹ *Ebrius*: Addita, sublata, et emendata sunt nonnulla in hoc capite ex originali, non tamen vox ista ob glossam. Legendum est enim: *ebriosus*.

QUÆST. I. C. XLII. ²¹² In ipsa epistola (ep. 12, scr. A. 448. Ed. Ball.) hæc non leguntur, neque ad Leonem pertinere videntur; habentur enim in ep. de chorepiscopis, quam Leoni ante tempora Pseudoisidori suppositam esse constat — Ans. l. 6, c. 55 et 74 (72). Ivo Decr. p. 5, c. 107. — cf. C. 25, q. 2, e. 24. = C. XLIII. ²¹³ add.: esse: Edd. co l. o. = C. XLIV. ²¹⁴ ordinantes: Edd. coll. o. — add. episcopi: Ed Bns. ²¹⁵ scr. c. A. 500. = C. XLV. ²¹⁶ Vilissimis comparandus: orig. = P. VII. C. XLVI. ²¹⁷ est: Edd. coll. o. = C. XLVII. ²¹⁸ Ans. l. 9, c. 55 (47). Ivo Decr. p. 4, c. 165; p. 2, c. 94. Polyc. l. 5, t. 10.

avarus²²², raptor, foenerator, invidus, verbis non factis sæculo renuncians, dimittit peccata? Si per vim sacramenti Dei, sicut et ille, ita et ille²²³; si per meritum suum, nec ille, nec ille. Illud enim sacramentum et in malis hominibus Christi esse cognoscitur, in corpore autem unicæ columbæ, incorruptæ, sanctæ, pudicæ, non habentis maculam aut rugam, nec ille, nec ille invenitur. [Ut si cujus¹ manus esset arida, verum quidem esset membrum, quamvis sine sanguine et inefficax esset, et mortuum, sic et fides, quum sit vera, tamen sine operibus mortua est] *Item paulo post*: § 1. Sic ergo in hæresi baptizatus in nomine sanctæ²²⁴ Trinitatis tamen non sit templum Dei, si ab hæresi non recesserit, quomodo neque in avaritia in eodem nomine baptizatus sit templum Dei, si ab avaritia non recedat quæ est idolorum servitus.

VIII Pars. Gratian. *Ex his itaque verbis apparet, baptisma, quod ab hæreticis tribuitur, virtute sua remissionem conferre peccatorum.*

Sed idem Augustinus econtra testatur libro VI de baptisma contra Donatistas, c. 1, dicens:

C. XLVIII. *Baptisma Christi, etsi nulla perversitate violetur, apud hæreticos tamen caret effectu.*

Etiam corde tardiores, quantum existimo, intelligunt baptismum Christi nulla perversitate hominis, sive dantis, sive accipientis posse violari. Sed quia aliud²²⁵ est sacramentum ab effectu sacramenti, quum eos, qui in ipsa unitate ecclesiæ perditæ vivunt, constat remissionem peccatorum nec dare, nec habere posse, quia non malignis, sed bonis filiis dictum est²²⁶: *Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur²²⁷ ei, si cui tenueritis, tenebuntur*; patet ergo hæreticos tantum dare vel accipere sacramentum baptismi, et non dare remissionem peccatorum.

C. XLIX. *De eodem.*

Idem in sermone XI de verbis Domini, de blasphemis in Spiritum sanctum²²⁸.

Corporalia sacramenta, quæ portant et celebrant etiam segregati ab unitate corporis Christi, formam possunt exhibere²²⁹ pietatis. Virtus vero pietatis

invisibilis et spiritualis ita in eis non potest esse, quemadmodum sensus non sequitur hominis membrum, quando amputatur a corpore.

C. L. *De eodem.*

Item Ambrosius in libro de iniuriandis rudibus²³⁰.

Non sanat baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit²³¹, quia in diluvio aquarum multarum ad Dominum non approximatur²³², quia, ut per Apostolum dicitur²³³, *quicquid non est ex fide, peccatum est*, et ipsis, qui faciunt, et quibus faciunt non solum non prodest, sed et ad iudicium est.

C. LI. *Per manus impositionem confirmentur qui ab hæreticis baptisma accipiunt.*

Item Leo ad Nicetam Aquilegiensem Episcopum, epist. LXXVII, al. LXXXIX, c. 7²³⁴.

B Hi, qui baptismum ab hæreticis acceperunt, quum baptizati antea non fuissent, sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum²³⁵ confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt. Et²³⁶ hanc regulam, ut scitis, servandam omnibus²³⁷ ecclesiis prædicamus, ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo²³⁸: *Unus Dominus²³⁹, una fides, unum baptisma*, cuius ablutio nulla iteratione temeranda est, sed, ut diximus, sola sanctificatio sancti Spiritus invocanda est, ut quod ab hæreticis nemo accipit a catholicis sacerdotibus consequatur.

IX Pars. Gratian. *Sed notandum est, quod hæretici, ut Ariani et Sabelliani, quorum alii inæqualitatem, alii indiscretionem personarum confitebantur, baptisma non in forma ecclesiæ, sed suæ perversitatis ministrabant. § 1. De his specialiter Ambrosius locutus est, dicens: Non sanat baptismus perfidorum, etc., sed etiam, ut rebaptizentur et reordinentur, in Concilio Nicæno²⁴⁰, c. 19 statutum est:*

C. LII. *Rebaptizentur et reordinentur qui de Paulianistis et Cataphrygis ad ecclesiam redeunt.*

Si quis confugerit ad ecclesiam catholicam de Paulianistis et Cataphrygis, statutum est²⁴¹, rebaptizari eos omnino debere. Si qui vero clerici erant

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLVII. ¹ *Ut si cujus*: Verba hæc usque ad vers. Item, in vulgatis B. Augustini codicibus, eo loco non leguntur, neque apud ceteros collectores.

C. XLVIII. ² *Sed quia aliud*: Hinc usque ad finem verbis B. Augustini in summam redactis sententia tamen manet incolumis. Integer locus habetur de cons. dist. 4, *Quomodo, § Non ob aliud.*

C. XLIX. ³ In aliquot vestustis codicibus hoc et sequens caput sunt conjuncta superiori.

C. L. ⁴ *Polluit*: Hucusque Ambrosius. Sed Algerus libro 3, c. 1, referens hunc locum, addit usque

D ad vers. *approximatur*, ac deinde c. 13, citans etiam eundem librum B. Ambrosii, adjungit reliqua hujus capitis usque ad finem.

C. LII. ⁵ *Cataphrygis*: Legitur hæc dictio in prisca versione, quæ est in variis exemplaribus collectionis Isidori impressis, ac manuscriptis, sed non est in canone græco, neque in versione Dionysii, aut aliis recentioribus. Quod autem et isti baptizandi sint, traditum est in concilio Laodiceno c. 8, in synodo VII, seu Nicæna II, c. 7, et infra de cons. dist. 4, c. *Hi vero*, quod est Gregorii.

QUÆST. I. C. XLVII. ²²² add.: *religionis simulator*: Edd. coll. o. ex Ans. ²²³ apud Böhm. operarum vitio integer fere versus excidit. — ²²⁴ Auctor inventus est Algerus Scholasticus in libro de misericordia et justitia p. 3. ²²⁵ add.: *et individua*: Ed. Bas. = P. VIII. C. XLVIII. ²²⁶ Joan. c. 20, 25. ²²⁷ *dimittentur*: Ed. Bas. = C. XLIX. ²²⁸ Serm. 71, c. 19. Ed. Maur. ²²⁹ *habere*: Edd. coll. o. = C. L. ²³⁰ Algerus in libro de misericordia et justitia. l. 3, c. 17. ²³¹ *approximabunt*: Edd. coll. o. ²³² Rom. c. 14, v. 23 = C. LI. ²³³ Ep. 195 (scr. A. 458). Ed. Baller. — Coll. tr. p. p. 1, t. 43, c. 33. Ans. l. 9, c. 36. Polyc. l. 5, t. 10. ²³⁴ *manus*: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. ²³⁵ cf. infr. c. 57. ²³⁶ add.: *in*: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. ²³⁷ Ephes. c. 4, v. 6. ²³⁸ *Deus*: Edd. col. o. = C. LII. — P. IX. ²³⁹ hab. A. 323. ²⁴⁰ *sit*: Coll. Hisp.

apud eos, siquidem inculpati fuerint et irreprehensibiles, rebaptizandi sunt ²²⁷, et rursus etiam ab episcopo ²²⁸ ecclesiæ catholicæ ordinentur. Si vero examinati minus fuerint apti deprehensi, deponi eos oportet. Similiter autem et circa diaconos ²²⁹, et de omnibus, qui in eodem clero inveniuntur, eadem forma servabitur.

C. LIII. De eodem.

Item Innocentius ad Episcopos Macedoniæ, epist. XXII, c. 5 ²³⁰.

Paulianistæ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti minime baptizabant, et ²³¹ Novatiani iisdem tremendis "venerandisque" nominibus baptizabant, nec apud istos de unitate potestatis divinæ, hoc est Patris, Filii et Spiritus sancti, quæstio aliquando nota ²³² est.

Gratian. Alii formam ecclesiæ in baptizando servant. Sed dum ab eis baptizantur, qui in hæresi vel schismate eis communicant, sacramentum quidem baptismi ab eis accipiunt, virtutem vero non consequuntur, quam sine fide nullus consequi potest. Unde de Domino dicitur, quod in patria sua non poterat facere signum propter incredulitatem eorum.

Unde Augustinus tract. LXXX ad c. 15 Joannis, et sermone de cataclysmo, c. 3 initio:

C. LIV. Dum verbum accedit ad elementum, fit sacramentum.

Detrahe verbum ²³³, et quid est ²³⁴ "aqua" nisi aqua? accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Et infra: § 1. Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo? non quia dicitur, sed quia creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens.

Gratian. De his etiam, qui in hæresi vel schismate baptizantur, scribit Augustinus ²³⁵ libro de fide, ad Petrum Diaconum, c. 36 dicens:

C. LV. Extra ecclesiam baptizati perniciem sibi cumulant, si ad ecclesiam non redierint.

Firmissime tene et nullatenus dubites, extra ecclesiam baptizatis, si ad ecclesiam non redierint, baptismum cumulari perniciem. Tantum enim valet ecclesiasticæ societatis communio ²³⁶ ad salutem, ut baptismum non salvetur cui non ibi datur, ubi oportet ut detur.

A C. LVI. Infirma sunt dona, quæ præter unitatem ecclesiæ habentur.

Idem tractatu XIII ad c. 3 Joannis.

Teneamus, fratres mei, unitatem. Præter unitatem et qui facit miracula nihil est; in unitate "enim" erat populus Israel, et non faciebat miracula; præter unitatem erant magi Pharaonis ²³⁷, et faciebant similia Moysi. Populus Israel, ut dixi, non faciebat miracula. Qui erant salvi ²³⁸ apud Deum, qui faciebant, an qui non faciebant? Petrus ²³⁹ apostolus resuscitavit mortuum. Simon magus fecit multa. Erant "ibi" multi ²⁴⁰ Christiani, qui non poterant facere nec quod faciebat Petrus, nec quod faciebat Simon. Sed unde ²⁴¹ gaudebant? quia ²⁴² nomina eorum erant scripta in cælo.

B C. LVII. Baptisma semel traditum non est reterandum.

Item Leo ad Nicetam Episcopum, epist. LXXVII, al. LXXXIX, c. 7 ²⁴³.

Hanc regulam, "ut scitis," servandam ²⁴⁴ omnibus ecclesiis prædicamus, ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo ²⁴⁵: Unus Dominus ²⁴⁶, una fides, unum baptisma, cujus ablutio nulla iteratione temeranda est, sed, "ut diximus," sola sanctificatio sancti Spiritus invocanda "est", ut quod ab hæreticis nemo accipit a catholicis sacerdotibus consequatur.

X Pars. Gratian. Nemo in hæresi vel schismate constitutus intelligendus est. Ceterum, si cum fidei integritate et animi puritate de manu hæreticorum in forma ecclesiæ aliquis baptismum acceperit, tunc impletur illud Augustini ²⁴⁷: Per lapideum canalem aqua transit ad areolas. Et iterum: Spiritus sanctus virtus sacramenti, etc.

C. LVIII. Etiam per malos boni colliguntur.

Idem [Augustinus] sermone XI de verbis Domini, de blasphemia in Spiritum sanctum ²⁴⁸.

Spiritus sanctus in sancta ecclesia etiam isto tempore, quo velut granum ²⁴⁹ cum palea trituratur ²⁵⁰, sic operatur, ut nullius veram confessionem asperneatur, nullius simulatione fallatur, atque ita reprobos fugiat, ut etiam per eorum ministerium probos colligat.

Gratian. Ecce quando ab hæreticis baptismum cum sua virtute accipitur, cujus tam necessaria administratio est, ut nec etiam a paganis datum possit reiterari.

NOTATIONES CORRECTORUM.

²²⁹ Diaconos: Græce est: Περὶ τῶν διακονιστῶν, καὶ ὁμοίως περὶ τῶν ἐν τῷ κανόνι ἐξεταζομένων; id est: De

diaconis, et de his omnino, qui in canone connumerantur.

QUÆST. I. C. LII. ²²⁷ sunt, et: desid. ib. ²²⁸ add.: catholico: Ed. Bas. = C. LIII. ²²⁹ scr. A. 414. ²³⁰ verba: et — baptizabant: desiderantur in Coll. Hisp. ²³¹ commota: Edd. coll. o. = C. LIV. ²³² add.: ab aqua: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ²³³ erit: Edd. coll. o. = C. LV. ²³⁴ Librum istum Augustini non esse, sed ad Fulgentium pertinere monuerunt Maurini in Ed. operum Augustini. ²³⁵ unitas: orig. = C. LVI. ²³⁶ Exod. c. 7. ²³⁷ salvandi: Edd. coll. o. ²³⁸ Act. c. 8, 9. ²³⁹ quidam: Edd. coll. o. ²⁴⁰ tamen: Ed. Bas. — inde: Edd. coll. rel. ²⁴¹ Luc. c. 10, v. 20. = C. LVII. ²⁴² Ep. 159 (scr. A. 458). Ed. Maur. ²⁴³ conservandam in: Edd. coll. o. ²⁴⁴ Eph. c. 4, v. 5. ²⁴⁵ Deus: Edd. coll. o. — P. X. ²⁴⁶ cf. supra c. 30. = C. LVIII. ²⁴⁷ Serm. 71, Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 2, c. 101. — cf. infr. c. 81. ²⁴⁸ græca: orig. ²⁴⁹ atteritur: Edd. coll. o.

Unde in ecclesiastica historia²⁶⁶ legitur, quod Alexander episcopus Alexandriæ, quum Petri Martyris solennia celebraret, post expleta missarum sacramenta vidit super oram maris puerorum ludum, imitantium, ut fieri solet, episcopum, et gerentium eu, quæ in ecclesia geri mos est. Mox eos ad se perducere jubet, et quid egissent percungitur. Illi rei ordinem pandunt, baptizatos a se esse quosdam catechumenos confitentur per Athanasium puerum, qui illis fuerat episcopus simulatus. Ubi ex responsis eorum vidit secundum religionis nostræ ritum cuncta constare, statuit illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimplere ea, quæ sacerdotibus mos est.

Hinc etiam Isidorus ait²⁶¹ :

C. LIX. De his, qui per ignorantiam ordinantur antequam baptizentur.

Si quis per ignorantiam ordinatur antequam baptizetur, debent ab eo baptizati iterum baptizari, et ipse ulterius non ordinetur. Sed Romanus Pontifex non hominem iudicat, qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare²⁶² gratiam baptismi, licet paganus sit, qui baptizat.

C. LX. PALEA²⁶³.

[Ex Concilio apud Compendium²⁶⁴.]

« Si presbyter ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur et ordinetur iterum²⁶⁵. »

Gratian. Quod autem cetera sacramenta ab hæreticis ministrari non possint, testatur Hieronymus in Aggæum Prophetam, cap. 2 :

C. LXI. Non placent Deo quæ ab hæreticis offeruntur.

Sic populus²⁶⁶ iste hæreticorum omnium est in conspectu meo, dicit Dominus, omne, quod fecerint, quod mihi obtulerint, vel vota²⁶⁷, vel pro salute, vel pacifica, vel pro peccato, vel pro dilecto²⁶⁸, vel in holocaustum²⁶⁹, sive²⁷⁰ eleemosynas, sive jejunia, sive victus continentiam²⁷¹ et²⁷² corporis castitatem,

contaminata erunt in conspectu meo. Quamvis enim sancta videantur specie sui quæ offeruntur a talibus²⁷³, tamen, quia tacta²⁷⁴ sunt ab eo, qui pollutus in anima est, omnia polluentur.

C. LXIII. De eodem.

Item Hieronymus in Amos Prophetam, c. 5²⁶⁹.

Odit Deus sacrificia hæreticorum et a se projicit, et quotiescunque sub²⁷⁰ nomine Domini fuerint²⁷¹ congregati, detestatur foetorem eorum et claudit nares suas.

C. LXII. De eodem.

Item in Osee cap. 6.

Illi offerunt panem sacrilegum, et dant eleemosynas et sectari videntur humilitatem. Quæ ego, si vere fiant, holocausta interpretor. Quum autem scientiam Dei reliquerint, frustra truncato capite lidei cetera membra habere se jactant.

C. LXIV. Sine fide et caritate nec evangelium habetur, nec prosunt aliqua bona.

Item in epistol. ad Galat. c. 1 [v. 11].

Marcion et Basilides, et ceteræ hæreticorum pestes non habent Dei evangelium, quia non habent Spiritum sanctum, sine quo humanum sit evangelium quod docetur. Nec putemus in verbis scripturarum esse evangelium, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis.

C. LXV. De eodem.

Item ad cap. 5 ejusdem epistolæ [v. 14].

Vide, quantum bonum sit caritatis²⁷². Si ita martyrium fecerimus, ut nostras velimus ab hominibus²⁷³ reliquias honorari, si²⁷⁴ opinionem vulgi sectantes intrepidi sanguinem fuderimus, et substantiam nostram usque ad mendicitatem propriam dederimus, huic operi non tam præmium quam pœna debetur, et perfidiæ magis tormenta sunt quam corona victoriae.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LIX. ²⁶¹ Caput hoc Burchardus et Ivo citant ex dictis Isidori, ex qua citandi formula solet iudicari, non esse propria auctoris verba. Videtur autem in priore parte vel proponi quæstio, vel falsa alicujus opinio recitari, cui deinde in posteriore parte opponatur vera: Sed Romanus, etc. quæ infra etiam de consecrat. dist. 4, c. Romanus, citatur ex Isidoro. Idque clarius lib. 5. Capitularium c. 4. exponitur his verbis: Si quis baptizatus est a presbytero non baptizato, et sancta Trinitas in ipso baptismo invocata fuit, baptizatus est, sicut Sergius Papa dixit, impositione vero manus indiget. Gregorius Episcopus Romanus et Joannes Sacellarius sic senserunt.

C. LX. ²⁶³ Hæc Palea et locis indicatis, et in colle-

ctione, quæ est in tomo 3 Conciliorum post decreta Alexandri III, et cap. 1 de presbytero non baptizato, citatur ex concilio apud Compendium.

²⁶⁵ Iterum: Sequebatur: et omnes, quos prius baptizavit, quæ sunt expuncta quia non habentur in dicto c. 1 de presbytero non baptizato, neque in cap. Veniens, eod. tit. ubi refertur, licet habeantur in aliis, locis indicatis²⁶⁶.

C. LXI. ²⁶⁶ Sic populus: In originali legitur: Sic populus iste, et sic gens ista, Judæorum videlicet atque gentilium et hæreticorum omnium, etc.

²⁶⁷ Vota: Ibidem habetur: vel vota pro salute, sed ob glossam non est mutatum.

QUÆST. I. C. LVIII. ²⁶⁰ l. 10, c. 14. ²⁶¹ Auctor capitis inventus est Egbertus Eboracensis, sive quisquis auctor libri pœnit. est, qui legitur apud Mansium t. 12, p. 435. — Burch. l. 4, c. 100. Ivo Pan. l. 1, c. 97. Decr. p. 1, c. 294. Petr. Lomb. Sent. l. 4, dist. 5, pr. Alger. l. 1, c. 52. — C. LIX. ²⁶² add. . credit: Edd. coll. o. — C. LX. ²⁶³ totum caput abest ab Ed. Bas. ²⁶⁴ imo ex capitulis Theodori Cant. — cf. Capit. l. 6, c. 93. Burch. l. 4, c. 74. Ivo Pan. l. 1, c. 96. Decr. p. 1, c. 268. — c. 1. Comp. l. de presb. non bapt. — c. 1, X, h. t. et in orig. ap. Theolorum. — C. LXI. ²⁶⁵ vel holocaustum: Ed. Arg. — vel holocausta: Edd. coll. rel. ²⁶⁶ per eleem., sive per jej.: Ed. Arg. ²⁶⁷ vel: Edd. coll. o. ²⁶⁸ truncata: ead. — C. LXII. ²⁶⁹ Ans. l. 9, c. 48 (60). Alger. l. 3, c. 12. Deusdedit p. 2. ²⁷⁰ in nomine ejus: Edd. coll. o. ²⁷¹ sunt: ead. pr. Bas. — C. LXV. ²⁷² est caritas: Edd. coll. o. ²⁷³ omnibus: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁷⁴ quin si: E. J. Lugd. II. — et si: Edd. coll. rel.

C. LXVI. *Hæreticorum benedictio maledictio est.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 32²⁷⁶.

Non oportet²⁷⁶ hæreticorum benedictiones accipere, quoniam magis sunt maledictiones quam benedictiones.

C. LXVII. *Neque cum hæreticis, neque cum schismaticis licet orare.*

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 70²⁷⁷.

Non liceat clericis vel laicis²⁷⁸ ab hæreticis eulogias accipere, quia maledictiones sunt magis quam benedictiones, neque liceat aut cum hæreticis, aut cum schismaticis orare.

C. LXVIII. *Extra ecclesiam non sunt vera sacrificia.*

Item Leo ad Anatolium Constantinopolitanum Episcopum, epist. XLVIII, cap. 2²⁷⁹.

In ecclesia Dei, quæ corpus Christi est, aliter nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in nostræ²⁸⁰ proprietate naturæ verus nos pontifex reconciliet, verus immaculati agni sanguis emundet.

C. LXIX. *Impiorum manibus divina sacramenta se subducunt.*

Idem Leoni Augusto, epist. LXXIII²⁸¹.

Manifestum est, per crudelissimam insanissimamque sævitiam²⁸² in Alexandrina sede omne cœlestium sacramentorum lumen extinctum. Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria.

C. LXA. *Sacramenta extra ecclesiam ministrari possunt, salutem vero conferre non possunt.*

Item B. Martyr Cyprianus in epistola contra hæreticos²⁷.

Si quis²⁸³, inquit de ecclesia hæretica præsumptione exierit, a semetipso damnatus est. Cum huiusmodi secundum Apostolum, nec cibum quidem sumere debemus. Declaratur hoc in libro Regnorum²⁸⁴, ubi, quum homo Dei ad Hieroboam missus esset, qui²⁸⁵ ei peccata sua exprobraret atque ultionem futuram prædiceret, panem quoque apud illum edere et aquam libere vetaretur²⁸⁶. Quod

quum non custodisset, divina sententia inde rediens morsu leonis in itinere interit. § 1. Et andet²⁸⁷ quicumquam dicere, aquam²⁸⁸ baptismi salutarem, et gratiam cœlestem communem cum hæreticis esse posse, cum quibus nec terrestris cibus, nec sæcularis potus debet esse communis? Constat²⁸⁹ autem²⁹⁰ olenm, unde baptizati unguuntur, sanctificari, et eucharistiam fieri apud illos omnino non posse, nisi spes nulla est et fides falsa, ubi omnia per mendacium geruntur. Nam hæreticus simiarum more, quæ quum homines non sint, humana²⁹¹ tamen imitantur, vult²⁹² ecclesiæ catholicæ auctoritatem sibi et veritatem vendicare, quando ipse in ecclesia non sit. Benedicit a Deo maledictus²⁹³, vitam pollicetur mortuus, Deum invocat blasphemus, sacerdotium administrat profanus, ponit²⁹⁴ altare sacrilegus. Ad²⁹⁵ hæc omnia accedit et illud malum, ut antistes diaboli audeat eucharistiam facere, quando²⁹⁶ nec sanctificari oblatio illic possit, ubi Spiritus sanctus non sit, nec cuiquam Dominus per ejus orationes et preces prosit, qui Dominum²⁹⁷ ipse violavit. Si enim²⁹⁸ qui ecclesiam conemunt²⁹⁹ et ethnici, et publicani habentur, multo magis utique rebelles et hostes, falsa altaria, et illicita sacerdotia, et sacrificia sacrilega, et nomina³⁰⁰ adulterata³⁰¹ fingentes, inter ethnicos et publicanos necesse est computentur, quos omnes constat a caritate atque ab unitate ecclesiæ³⁰² recessisse. Ergo³⁰³ omnia, quæcunque faciunt hæretici, carnalia sunt, et inania, et falsa, ita³⁰⁴ ut nihil eorum, quæ illi gesserint, a nobis probari debeat. Non³⁰⁵ statim suscipienda sunt et assumenda quæ jactantur in Christi nomine, sed quæ geruntur in Christi veritate. Quomodo³⁰⁶ enim perficere³⁰⁷ quæ agunt aut impetrare aliquid illicitis conatibus de Deo possunt, qui contra Deum quod eis non licet moliantur? § 2. Quare, qui hæreticis et schismaticis patrocinantur, censura divina in eorum probantur facinore et pœnis non solum duces et auctores, sed etiam participes destinari, nisi se a communione malorum separaverint, præcipiente per

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXX. ²⁷ Caput hoc collectum est ex variis locis epistolarum B. Cypriani et concilii ab ipso habiti, interdum immutatis et in summam redactis, quæ in margine sunt indicata.

^x Censura: In epistola ipsa sic habetur: Frustra contendunt baptizari et sanctificari illic aliquem sa-

lulari baptismo posse, ubi constet baptizantem baptizandi licentiam non habere; atque ut magis intelligi posset, contra ejusmodi audaciam quæ sit censura divina, invenimus in tali facinore non solum duces et auctores, sed et participes pœnis destinari, etc.

QUÆST. I. C. LXVI. ²⁷⁶ hab. inter A. 347 et 381. — Burch. l. 3, c. 259. Ivo Decr. p. 3, c. 260. ²⁷⁶ oporteret: Ed. Lugd. II. = C. LXVII. ²⁷⁷ c. 52 et 58 conc. Laod. ex interpr. Martini Draec. ²⁷⁸ add.: catholicis: orig. = C. LXVIII. ²⁷⁹ Ep. 81 (scr. A. 451). Ed. Baller. — Ivo Decr. p. 2, c. 9, ex Lanfranco in lib. de eucharistia. ²⁸⁰ suæ: Edd. coll. o. = C. LXIX. ²⁸¹ Ep. 156 (scr. A. 457). Ed. Baller. — Ans. l. 9, c. 40 (52). ²⁸² vesantiam: Ans. = LXX. ²⁸³ Prior capituli pars excerpta est ex Cypriani ep. ad Magnum. = C. LXX. ²⁸⁴ Regum: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. 3 Reg. c. 15. ²⁸⁵ quod: Edd. Lugdd. H, III. ²⁸⁶ prohibitus est: Edd. coll. o. ²⁸⁷ An debet: ead. ²⁸⁸ sacramentum salutare: ead. ²⁸⁹ ex ep. ad Januarium (ep. 70 ed. Baluz.). — Eadem fere leguntur in conc. Carth. h. A. 256. ²⁹⁰ ergo: Ed. Bas. ²⁹¹ formam humanam: Edd. coll. o. ²⁹² vultum — et auctor. — vendicat, quum: Edd. coll. o. ²⁹³ quum sit maledictus: Edd. coll. o. ²⁹⁴ componit altare: Ed. Bas. — munus ponit ante altare: Edd. rel. ²⁹⁵ ex ep. ad Epictetum (ep. 64 Ed. Baluz.). ²⁹⁶ quum nec sacrificari: Edd. coll. o. ²⁹⁷ Deum: ead. ²⁹⁸ ex memorata ep. ad Magnum. ²⁹⁹ violant: Edd. coll. o. ³⁰⁰ omnia: ead. ³⁰¹ adulterina: ead. — Böhm. ³⁰² add.: catholicæ: ead. ³⁰³ verba Nemesiani ex eod. conc. ³⁰⁴ ex dicta ep. ad Januarium. ³⁰⁵ ex ep. ad Jubaianum. ³⁰⁶ ex dicta ep. ad Magnum. ³⁰⁷ perf. aliqua, quæ aguntur: Ed. Bas.

Moysen Domino, ac dicente ²⁰⁸: *Separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum, et nolite tangere ab omnibus, quæ sunt eis* ²¹⁰, ne simul pereatis in peccatis eorum. Et quod comminatus per Moysen Dominus fuerat implevit, ut, quisque ²¹¹ se a Chore, et Dathan, et Abiron non separasset, pœnas statim pro impia communione persolveret ²¹². Sicut etiam per Osee prophetam Spiritus sanctus contestatur ²¹³ et dicit: *Sacrificia eorum tanquam panis luctus; omnes, qui manducant ea, contaminabuntur*; docens scilicet et ostendens omnes omnino cum auctoribus ²¹⁴ supplicio conjungi, qui fuerint eorum peccato contaminati.

C. LXXI. *Vera sacrificia non nisi in fide ecclesie celebrantur.*

Item Augustinus lib. *Sententiarum* [per Prosperum Aquitanicum Episcopum Reg. collectarum] c. 45 ²¹⁵:

Extra catholicam ecclesiam non est locus veri sacrificii.

Item Gregorius in III lib. *Dialog. cap. 51 ait de Ermigildo* ²¹⁶ Rege Leovigili filio:

C. LXXII. *De manu hæreticorum communio non est recipienda.*

Superveniente ²¹⁷ paschalis festivitatis die intempestæ noctis silentio ad eum perfidus pater Arianum episcopum misit, ut ex ejus manu sacrilegæ consecrationis communionem perciperet, atque per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo delictus Ariano episcopo venienti exprobravit ut debuit, ejusque a se perfidiam dignis increpationibus repulit.

C. LXXIII. *Sacerdotes hæreticorum Christi honoribus non habentur digni.*

Item Innocentius ad Alexandrum Episcopum, epist. XVIII, c. 3 ²¹⁸.

Arianos præterea ceterasque hujusmodi pestes ⁊, quia eorum laicos conversos ad Dominum sub imagine pœnitentiæ ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus, non videtur ²¹⁹ clericos eorum cum sacerdotii aut ministerii cuspam suscipi ²²⁰ debere dignitate. Quoniam quibus solum baptismum ratum esse permittimus (quod utique in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti

perficitur) ²²¹, nec Spiritum sanctum eos habere ex illo baptismo illisque mysteriis ²²² arbitramur, quoniam, quum a catholica fide eorum auctores desciscerent, perfectionem Spiritus, quam ²²³ acceperant, amiserunt, nec dare ejus plenitudinem possunt, quæ maxime in ordinationibus operetur, quam per impietatis suæ perfidiam ²²⁴ potius, quam per fidem ²²⁵ dixerim, perdiderunt. Propter ²²⁶ quod fieri non potest, ut eorum profanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperfectos, ut dixi, ad sancti Spiritus percipiendam gratiam cum pœnitentiæ imagine recipimus. Item ²²⁷: § 1. Si, ut legitur ²²⁸: *Qui tetigerit immundum mundus erit*, quomodo ei tribuetur quod munditia ²²⁹ ac puritas consuevit accipere? Et infra: § 2. Qui particeps effectus ²³⁰ est damnati, quomodo debeat honorem accipere, invenire non possum ²³¹.

Gratian. *Ex eo autem, quod manus impositio iterari præcipitur, sacramentum non esse ostenditur.*

Unde Augustinus lib. III de baptismo contra Donatistas, c. 48 ²³²:

C. LXXIV. *Manus impositio non est sacramenti iteratio.*

Manus impositio non, sicut baptismus, repeti non potest. Quid enim est aliud, nisi oratio super hominem?

Gratian. *Quum ergo Innocentius solum baptismum hæreticis ratum esse permittat: quum Gregorius sacrilegam vocet consecrationem Arianorum: quum Cyprianus quæcunque ab hæreticis fiunt carnalia, et inania, et falsa judicet: quum Hieronymus omnia, quæ ab eis offeruntur contaminata in conspectu Dei asserat: quum Leo extra ecclesiam nec rata sacramenta ecclesiastica præter baptismum (ut supra dictum est) ab hæreticis ministrari non possunt.*

Item objicitur illud Hieronymi adversus Luciferianos ²³³.

C. LXXV. *Qui in baptismo sanctus est ad altare peccator non erit.*

Sicut Christus est [qui baptizat, ita Christus ²³⁴ est qui sanctificat. Unde oro te, ut aut sacrificandi licentiam ei tribuas, cujus baptismum probas ²³⁵, aut

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXIII. ⁊ Pestes: Antea sequebatur: *detestamur*, quod est sublatum, quia neque est in vetustis codicibus, neque in ipsa epistola, neque apud Anselmum, aut in Panormia habetur.

² *Qui tetigerit*: In epistola est: *quod tetigerit immundus*, sed ob glossam non est mutatum, atque huius etiam lectionis sententia habetur iisdem indi-

catis scripturæ locis.

C. LXXV. a Initium hujus capituli usque ad vers. oro te, non est eo loco apud B. Hieronymum. Est tamen apud Algerum, lib. 3, c. 40, apud quem etiam nonnulla verba ex iis, quæ sequuntur, eodem modo habentur apud Gratianum, licet apud B. Hieronymum aliter leguntur.

QUÆST. I. C. LXX. ²⁰⁸ Num. c. 16, v. 26. ²⁰⁹ de: Edd. coll. o. ²¹⁰ in eis: ead. ²¹¹ quisquis: ead. ²¹² solveret: ead. ²¹³ testatur dicens: ead. — cf. Os. c. 9, v. 4. ²¹⁴ add.: fautoribus: ead. = C. LXXI. ²¹⁵ Liber iste apocryphus est. ²¹⁶ leg.: Herminigildo, et postea: Leovigildi = C. LXXII. ²¹⁷ cf. C. 24, q. 4, c. 42. — Deusdedit p. 2. = C. LXXIII. ²¹⁸ scr. c. A. 415. — Ans. l. 9, c. 48 (17). Ivo Pan. l. 3, c. 429. ²¹⁹ videntur — suscipiendi esse: Edd. coll. o. ²²⁰ suscipere: Coll. Hisp. — Ans. ²²¹ percipitur. Edd. coll. o. ²²² ministerus: ead. ²²³ qui: ead. ²²⁴ add.: Domini: ead. ²²⁵ Quomodo fieri potest: Coll. Hisp. ²²⁶ cf. supra c. 48. ²²⁷ Num. c. 19, v. 22. ²²⁸ qui immunditias et spurcitas consuevit accipere: Edd. coll. o. ²²⁹ factus: ead. ²³⁰ possumus: ead. = C. LXXIV. ²³¹ Ans. l. 9, c. 24 (34). Polyc. l. 3, t. 40. = C. LXXV. ²³² Alger. l. 3, c. 25. ²³³ ipse: Edd. coll. o. — hic: Alg. ²³⁴ approbas: Edd. coll. o.

reprobes ejus baptisma, quem non putas esse sacerdotem. Neque enim potest fieri ut, qui in baptismo sanctus est sit ad altare peccator.

Gratian. *Sed hoc de peccatore tantum catholico, non de hæretico intelligendum est. Quicquid enim cum fide catholica pro officio suo facit licet indignus, tamen divina gratia cooperante ratum esse creditur. Alioquin si hæreticis dictum intelligeretur, ipse sibi contrarius esset, quum dicat ad c. 5 Amos: Sacrificia eorum odit Dominus. Et alibi in persona Domini:*

C. LXXVI. *Benedictionibus hæreticorum Deus maledicit.*

Maledicam e benedictionibus vestris : hoc est quicquid a vobis benedicetur a me erit maledictum.

XI Pars. Gratian. *Hoc ergo intelligendum de hæretico, illud autem adversus Luciferianos de ecclesiastico peccatore. De quo Augustinus ait in libro de corpore Domini:*

C. LXXVII. *Boni et mali sacerdotes æque corpus Christi conficiunt.*

Intra catholicam ecclesiam in mysterio corporis et sanguinis Domini nihil a bono majus, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur creatoris et virtute Spiritus sancti. *Et infra: Si enim in merito esset sacerdotis, nequaquam ad Christum pertineret. Nunc autem sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit carnem et transfundit in sanguinem. Credendum*

est enim, quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Cujus prius creantur imperio, ejus utique verbo recreantur ad melius.

C. LXXVIII. *De eodem.*

Item Augustinus lib. II contra epistolam Parmeniani, c. 10 †.

Omnia sacramenta quum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus, sicut et verbum Dei. Unde dictum est: *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite.*

C. LXXIX. *De iis qui sanctis male utuntur.*

Idem in psalmum CIII, vers. Qui legis.

Prophetavit *et* Saul malus rex, *et tunc prophetavit,* quum David sane um persequeretur. *Et infra: Non ergo se jactent qui forte sine caritate habuerint hoc munus Dei sanctum, sed videant, qualem rationem habituri sunt cum Deo, qui sanctis non sancte utuntur. Ex his erunt, qui dicturi sunt: In nomine tuo prophetavimus. Non illis dicitur: Mentimini, sed dicitur: Non novi vos, etc.*

Gratian. *Spiritum ergo prophetiæ dicendi sunt habuisse, non meritum.*

C. LXXX. *Quisque non tam sanctificatur ex hostiis, quam pro peccato polluitur.*

Item Hieronymus in cap. 2 Aggæi

O propheta, qui in altari tantum exstructo et domo mea diruta hostias mihi offers in altari, et victimis ejus sanctificari te putas, scito, quoniam sanctum quidem est quod offertur in altari, sed non tam sanctificaris ex hostiis, quam ex mortuis operibus pollueris.

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Peccatore*: B. Hieronymus eo loco argumentatur, ut solent dialectici dicere, ad hominem, neque agit, ut constituat ac sanciat aliquid, sed tantum, ut adversarium modestum reddat. Nam postquam illum eo adduxit, ut se non amplius adversarium, sed discipulum profiteatur, tunc verissimam ei rationem exponit, cur ecclesia episcopos recipiat qui in Arimineensi concilio imprudenter hæreticis consenserant.

C. LXXVI. ^c Hæc sunt in glossa interlineari ad eum Malachie locum ex Hieronymo.

C. LXXVII. ^d Augustinus: Caput hoc etiam ab Algero lib. 3, cap. 8, citatur ex Augustino in libro de corpore Domini: sed Possidius in indiculo operum B. Augustini nullam hujus libri mentionem facit, et ad verbum (excepto ultimo versiculo) hæc leguntur in libro Paschasi abbatis de corpore et sanguine Domini, cap. 12, ex quo etiam libro sunt c. Iteratur, cum seqq., infra de consecrat. dist. 2.

^e *Credendum*: Hæc eodem modo leguntur apud Gratiani vetustis codicibus legitur, o popule; verum idem Hieronymus continuus ista eadem per anagogen aptat ecclesiastico viro.

C verbo ad melius recreantur, quia nemo creator alienus rei aut recreator nisi unus Deus catholice predicatur. Propterea veniendum est ad verba Christi, et credendum, quod in ejusdem verbis ita conficiantur.

C. LXXIX. ^f In tractatu VII in epistolam Joannis sunt aliqua, quæ ad sententiam hujus capituli referri possunt, atque inde antea citabatur. Sed ipsa prorsus verba sunt loco indicato.

C. LXXX. ^g Apud B. Hieronymum sic legitur: *O popule, qui altari tantum exstructo et diruta domo mea hostias mihi offers in altari, et victimis ejus et carnibus te sanctificari putas, scito, non tam sanctificari te ex hostiis, quæ templo diruto tibi prodesse non poterunt, quam contaminari omnia opera tua et cuncta quæ agis, ex eo quod negligis, et tuam magis domum quam meam exstruere conatus es. Sanctum quidem est quod offertur in altari; sed non tam sanctificaris ex hostiis, quam ex eo, quod in convallibus habitas et inter mortuis operibus, pollueris.* In duobus etiam Gratiani vetustis codicibus legitur, o popule; verum idem Hieronymus continuus ista eadem per anagogen aptat ecclesiastico viro.

Quæst. I. C. LXXV. ²²⁵ hoc Gratiani dictum ad verbum legitur ap. Algerum. — C. LXXVI. ²²⁶ Alger. l. 1. ²²⁷ Malach. c. 2, v. 2. ²²⁸ benedicetur: Alger. — Edd. Bas. Lugd. II, III. ²²⁹ per: Edd. coll. o. — Alg. — C. LXXVII. — P. XI. ²³⁰ Alger. l. 1, c. 56. ²³¹ ministerio: Edd. Arg. Bas. — Alger. ²³² add.: est: Ed. Bas. — Alger. ²³³ add.: Christus: Edd. coll. o. — C. LXXVIII. † Alger. l. 1, c. 75. ²³⁴ add.: testatur: orig. ²³⁵ Matth. c. 25. — C. LXXIX. ²³⁶ Hæc citantur ex tractatu Augustini in ep. Joannis ab Algero l. 1, c. 58, et in Edd. coll. o. pr. Lugd. III. ²³⁷ add.: etiam: Alg. — Edd. coll. o. ²³⁸ habent: ib. ²³⁹ add.: in judicio: Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 7, v. 22. ²⁴⁰ quibus non: Edd. coll. o. — C. LXXX. ²⁴¹ Alger. l. 1, c. 59. ²⁴² abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. Par. ²⁴³ popule: Alger. ex orig. ²⁴⁴ ex eo, quod inter mortuis operibus, pollueris: lb.

C. LXXXI. *Contra spiritum sanctum verbum dicitur, A* adesse Dominum Jesum invocatum precibus sacerdotum, qui ait ²⁶⁵ : *Ubi* ²⁶⁶ fuerint duo vel tres, *ibi et ego sum.*

Item Augustinus in lib. de verbis Domini, serm. XI, circa fin. 262.

Ita fit ²⁶⁴ verbum contra Spiritum sanctum, quum ex dispersione ad congregationem nunquam venit, quæ ad remittenda peccata accipit ²⁶⁵ Spiritum sanctum. Ad quam congregationem etiam si per malum clericum, sed tamen catholicum ministrum, reprobum et fictum, aliquis accesserit corde non ficto, in ipso Spiritus sanctus ^h ²⁶⁶ operatur remissionem peccatorum, qui in sancta ecclesia ita operatur, ut reprobos fugat, et tamen per eorum ministerium probos colligat.

C. LXXXII. *Non meritis hominum, sed virtute Spiritus sancti peccata remittuntur.*

Idem in sermone de remissione peccatorum 267.

Ut evidenter hoc ostenderet Dominus, a Spiritu sancto, quem donavit fidelibus suis, dimitti peccata non meritis hominum, quodam loco sic ait ²⁶⁸, "resurgens a mortuis" : *Accipite Spiritum sanctum*; et continuo subiecit : *Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei* : hoc est, Spiritus dimittit, non vos. Proinde ⁱ sicut is ²⁶⁹, quem sacerdos tolerat in ecclesia, est tamen extra ecclesiam, et extra corpus, cujus caput est Christus, si ei ostiarius non aperuerit ^h ²⁶⁹, ita non ideo ²⁶⁹ extra ecclesiam, est et non est de corpore, si quis pastoris præjudicio compellitur foris esse.

C. LXXXIII. *Dominus non merita personarum, sed sacerdotum officia considerat.*

Item Ambrosius de iis, qui initiantur mysteriis, c. 5 262.

Quum scriptura tibi testetur, quod ad Hieroboam preces ignis descenderet ²⁶³ de cælo, et rursus precante Helia ignis est missus, qui sacrificia consumeret, datur intelligi ¹, quod Deus non merita personarum considerat, sed officia sacerdotum. *Et paulo post* : § 1. Ignis illis visibilis mittebatur, ut crederent : nobis invisibilis operatur, qui ²⁶⁴ credimus. *Et paucis interjectis* : § 2. Crede ergo,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXXI. ^h *Spiritus sanctus* : Hoc loco concise refertur sententia B. Augustini, plenius autem supra ead. c. *Spiritus sanctus.*

C. LXXXII. ⁱ *Proinde* : Verba ipsa hujus partis non sunt inventa apud B. Augustinum. Simillima habentur apud Origenem hom. 14, ad c. 24 Levitici, et referuntur infra 24, q. 3, c. *Quum aliquis*, et c. *Si quis non recto.*

^h *Aperuerit* : In nonnullis vetustis codicibus legitur : *aperuit*, in aliis : *aperiat*; ab uno autem abest negatio.

C. LXXXIII. ¹ *Datur intelligi* : In originali non

C. LXXXIV. *Non merita sacerdotum, sed virtute divina sacramenta sanctificat.*

Item Gregorius 267.

Multi sæcularium hominum, quum plus sacerdotum vitam quam suam discutiunt, in magnum contemtionis divinatorum sacramentorum crimen incurunt. Magna enim trabe vulneratos habentes oculos, eamque negligentes festucam tenuem in aliorum conspiciunt oculis, quam dum incaute festinant avellere ²⁶⁸, erroris in foveam delabuntur, minus quidem considerantes, quod non eos sacerdotum vita læderet, si ipsi humiliter bonis sacerdotum admonitionibus aurem accommodarent. Sed dum hypocritarum more plus illorum famam quam propriam vitam vel vitæ negligentias ²⁶⁹ dijudicant, spernunt sancta monita et spiritualia dona. Unde fit, ut non solum ab eis dicta respuant, sed (quod est deterius) divina etiam mysteria contemnant, ut nec corporis communionem aut sanguinis domini nostri Jesu Christi eorum ministerio confectam assumant, putantes, hanc minus esse sanctificatam, si illorum fiat officio, quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. § 1. Heu in quam magnum laqueum incidunt ut divina et occulta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant, quum unus idemque Spiritus sanctus in ecclesia diffusa ²⁷⁰ per totum orbem terrarum incomprehensibiliter ea mysteria et occulte atque invisibiliter ²⁷¹ et operando sanctificet et benedicendo benedicat. § 2. Mysterium itaque ²⁷², fratres, ob hoc dicitur, quod secretam et reconditam habet dispensationem; sacrificium autem, quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratur pro nobis in memoriam dominicæ passionis. *Et infra* : § 3. Sacramentum vero est in aliqua celebratione, quum res gesta ita sit, ut aliquid significare ²⁷³ intelligatur, quod sancte accipiendum est. Sunt autem sacramenta: baptismus, chrisma, corpus et

sunt hæc verba. Sed quum antecedentia pendeant ex superioribus, hic nova incipit periodus: *Non merita personarum consideres, sed officia sacerdotum.* Nonnullæ autem aliæ varietates, et quidem non minimi ponderis in margine sunt indicatæ.

C. LXXXIV. ^m *Caput hoc collectum est partim ex sententiis B. Gregorii, partim ex verbis ipsius B. Isidori atque Hieronymi.*

ⁿ *Mysterium itaque* : Hæc usque ad vers. *Hos de corpore*, sunt apud Isidorum, non tamen eodem prorsus ordine.

QUÆST. I. C. LXXXI. ²⁶² Ivo Decr. p. 2, c. 404. ²⁶⁵ dicitur : orig. — Ivo. ²⁶⁶ accepit : Ivo. — Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ²⁶⁶ cf. supra c. 58. = C. LXXXII. ²⁶⁷ Serm. 49. Ed. Maur. — Alger. l. 1, c. 66. ²⁶⁸ Joan. c. 20, v. 22. ²⁶⁹ apud Algerum hæc sunt in epitomen redacta. ²⁶⁹ aperit : Ed. Bas. ²⁶⁹ abest ab Ed. Bas. = C. LXXXIII. ²⁶⁹ Alger. l. 1, c. 67. In Edd. coll. o. hæc citantur ex : *Ambrosio de sacramentis.* ²⁶⁹ descendit : Edd. coll. o. ²⁶⁹ quod : ead. exc. Arg. ²⁶⁹ Matib. c. 18, v. 20. ²⁶⁹ Ubi sunt — congregati, ibi sum in medio eorum : Edd. coll. o. pr. Bas., in qua vox : *congregati* desideratur. = C. LXXXIV. ²⁶⁷ Auctor capit, quem investigare non contigit, in priori parte usque ad § 2, Gregorium M. in Past. p. 3, adm. 5, et Mor. p. 15, c. 16, imitatus est. ²⁶⁸ avellere : Ed. Bas. ²⁶⁹ negligentiam : ib. ²⁷⁰ diffusus : ib. ²⁷¹ operatur et operando : ib. ²⁷² Isidor. Etymolog. l. 6, c. 19. ²⁷³ significatæ rei : Ed. Bas. — significatæ : Edd. rel. — add. : *al. significative* : Ed. Arg.

sanguis Christi, quæ ob id sacramenta dicuntur, A
quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina
secretius salutem eorumdem sacramentorum opera-
tur. Unde et a secretis virtutibus vel sacris sacra-
menta dicuntur. Quæ ideo fructuose penes ecclesiam
sunt, quia sanctus in ea manens Spiritus eorum-
dem sacramentorum latenter operatur effectum.
Cujus panis et calicis sacramentum græce eucharis-
tia dicitur, latine bona gratia interpretatur. Et
quid melius corpore et sanguine Christi? § 4. Unde
sive per bonos, sive per malos ministros intra
"Dei" ecclesiam dispensetur, sacramentum tamen
est, quia Spiritus sanctus mystice illud vivificat,
qui quondam apostolico in tempore visibilibus appa-
rebat operibus. Nec bonorum meritis dispensato-
rum amplificatur²⁷⁶, nec malorum attenuatur²⁷⁷, quia
neque²⁷⁸ qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed
qui incrementum dat Deus²⁷⁹. Hoc de corpore et
sanguine Domini nostri Jesu Christi, hoc etiam
de baptismo et chrismate sentiendum²⁸⁰ est et
tenendum quia virtus divina secretius operatur in
eis, et²⁸¹ divina solummodo hæc est virtus sive
potestas, non humanæ efficacæ. Polluimus - itaque
panem, id est corpus Christi, quando indigni²⁸² ac-
cedimus ad altare et sordidi mundum sanguinem
bibimus. Et infra: § 5. Maledicam P, inquit, bene-
dictionibus vestris, hoc est, iis, quæ nunc meis be-
nedictionibus possidetis, seu quicquid a vobis bene-
dicitur maledicam, vel quoniam non benedicunt
sanctis ex vero corde, vel quia qui inique agunt
benedicuntur ab eis, adulanturque peccatoribus,
dummodo divites sint.

C. LXXXV. Non sacerdotum vitam, sed quæ docent
et ministrant considerare debemus.

Item Fabianus Papa Episcopis orientalibus,
epist. II²⁸³.

Significastis insuper plerosque attendere, multos
in ipsis honoribus ecclesiasticis non congruenter
vivere sermonibus et sacramentis, quæ per eos po-
pulis ministrantur. O miseros homines, qui hos

intuendo Christum obliviscuntur! qui et multo
ante prædixit, ut legi Dei potius obtemperetur,
quam imitandi videantur illi, qui ea, quæ dicunt,
non faciunt, et traditorem suum tolerans usque in
finem etiam ad²⁸⁴ evangelizandum cum ceteris misij.
Nau apostoli talem consuetudinem non habuerunt,
nec habendam docuerunt.

C. LXXXVI. De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori, in epist. quæ
incipit: « Proposueramus²⁸⁵. »

Non quales sacerdotes Domini sint, sed quid de
Domino loquantur, est vobis magnopere præviden-
dum, nec in vicariis B. Petri apostoli vobis est
attendendum qui²⁸⁶ sint, sed qui pro correctione
ecclesiarum, quid pro salute vestra²⁸⁷ satagent. Nec
enim illos inferiores dicetis scribis et pharisæis
sedentibus super cathedram Moysi, de quibus Do-
minus præcepit, dicens²⁸⁸: Quæcunque dixerint vobis
"observate et facite, secundum opera vero eorum
nolite facere. Ergo, imperator, considera²⁸⁹, si illos
dixit audiendos, qui super cathedram Moysi sede-
bant, quanto potius "his", qui super cathedram
Petri resident, esse existimetis²⁹⁰ obaudiendum.

C. LXXXVII. Sacerdotum immunditia sacramenta
non polluit.

Item Augustinus contra literas Petilianus, lib. II,
c. 22²⁹¹.

Dominus declaravit in uno cœtu hominum eadem
sacramenta sumentium, aliquorum immunditiam
mundis obesse non posse²⁹². Et infra †: § 1. Peti-
lianus dixit: Aut²⁹³ si quisquam carmina sacer-
dotis memoriter teneat, numquid inde sacerdos est,
quod ore sacrilego carnem publicat sacerdotis? Au-
gustinus respondit: Ita istud dicis, quasi modo qua-
ramus, quis sit verus sacerdos, et non quid sit
verum baptisma. Ut enim sit quisque verus sacer-
dos, oportet, ut non solo sacramento, sed justitia
quoque induatur, sicut scriptum est²⁹⁴: Sacerdotes
tui induantur justitia. Qui autem solo sacramento
sacerdos est, sicut fuit pontifex Caiphas, persecutor

NOTATIONES CORRECTORUM.

* Polluimus: Sumtum est ex B. Hieronymo in
commentariis ad cap. 1 Malachiæ, in illis verbis:
Et dicitis, in quo polluimus, etc.

P Maledicam: Apud eundem ad c. 2, sic habetur: D
Et maledicam (inquit) benedictionibus vestris, hoc
est, quæ nunc meis benedictionibus possidetis, sive
quicquid a vobis benedicuntur a me maledictum erit, et
maledicam illis, subaudi, benedictionibus vestris, quo-
niam nolistis intelligere quæ dicuntur; hoc est enim,
quod dicitur: non posuistis super cor.

¶ Quoniam: Sumtum est ex eodem loco paulo
inferius, ubi hæc leguntur: Vel certe, quia ad sa-
cerdotes proprie mandatum est, vertuntur benedictio-
nes eorum in maledictionem, quando non benedicunt
sanctis ex vero cordis affectu, sicut Isaac Jacob, et
Jacob patriarchis, et Moyses duodecim tribibus, sed
per dulces sermones et benedictiones decipiunt corda
innocentium, et qui inique agunt benedicuntur ab eis,
adulanturque peccatoribus, dummodo divites sint,
atque eorum vitis blandiuntur.

QUÆST. I. C. LXXXIV. ²⁷⁶ sive ergo: Edd. coll. o. ²⁷⁷ nec bon. meritis, nec bon. operibus: Ed. Bas.
²⁷⁸ ampliantur: Ed. Bas. — ampliat: Edd. rel. ²⁷⁹ attenuantur: Ed. Bas. ²⁸⁰ 1 Cor. c. 3, v. 7. ²⁸¹
Hucusque Isidorus. ²⁸² scientium: Ed. Bas. ²⁸³ et divinæ etiam: ib. ²⁸⁴ indigne: Edd. coll. o. =
C. LXXXV. ²⁸⁵ Caput Pseudosidorianum, confectum ex August. lib. 50, hom. ult. ²⁸⁶ eum evangeliza-
turum: Ed. Bas. — eum evangelizare: Edd. coll. rel. = C. LXXXVI. ²⁸⁷ Ep. 8, ap. Mansi, scr. A. 863.
— Ans. l. 1, c. 75. Ivo Decr. p. 5, c. 18. = C. LXXXVII. ²⁸⁸ quid: Edd. coll. o. ²⁸⁹ nostra: Ed. Bas.
²⁹⁰ Matth. c. 23, v. 3. ²⁹¹ add.: intente: Ed. Bas. ²⁹² esse existimas (existimes: Edd. Lugd. II, III),
obediendos: Edd. coll. o. = C. LXXXVII. ²⁹³ Ivo Decr. p. 2, c. 98, 99. ²⁹⁴ non obesse: Edd. coll. o.
† ib. c. 30. ²⁹⁵ At: Edd. coll. o. — Böhm. ²⁹⁶ Psalm. c. 131, v. 9.